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OFiCIO
N2 40/SEMPOG - DPLO/2025

ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 17 de margo de 2025.
Ao Exmo. Senhor
Valmiro Gomes da Silva
Presidente da Camara Municipal de Alto Alegre dos Parecis — RO.
NESTE.

Assunto: Encaminha Projeto de Lei Ordinaria n®. 2.233/2025

Senhor Presidente,

Ao cumprimenta-lo, sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei
Ordinaria que “AUTORIZA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORGAMENTO
VIGENTE, REF. CV306/SEAGRI/PGE/23 E DA OUTRA PROVIDENCIAS ”., matéria orcamentaria, para
apreciacao, analise e votacdo dos Nobres Edis desta Egrégia Casa de Leis, com a urgéncia que o caso
requer.

Diante do exposto, informo que a necessidade deste é para atender a SEC. MUN. DE AGRICULTURA E
MEIO AMBIENTE.

Atenciosamente,

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI
N¢ 2.233/2025

ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 17 de margo de 2025.

“AUTORIZA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORGAMENTO VIGENTE, REF.
CV306/SEAGRI/PGE/23 E DA OUTRA PROVIDENCIAS”.

O Prefeito Municipal de Alto Alegre dos Parecis/RO, no uso de suas atribuigbes legais, com base na Lei
Organica do Municipio, faz saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciona a presente lei.

LEI

Art. 1°. Autoriza o Poder Executivo abrir crédito adicional especial no orcamento vigente, na importancia
de R$ 18.648,78 (dezoito mil, seiscentos e quarenta e oito reais e setenta e oito centavos), proveniente de
saldo de recurso do repasse financeiro referente ao CONVENIO N¢ CNV/306/SEAGRI/PGE/2023, para o
municipio de Alto Alegre dos Parecis/RO., conforme especificagbes abaixo:

ESPECIFICACAO D.R. VAF'{-$OR
Entidade  [02.00.00 PODER EXECUTIVO
Unidade  [02.02.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Func. Prog. [20.6020006.1114|IMPLEMENTOS AGRICOLAS CV 306/SEAGRI/PGE/23
Categ. Econ. [3.3.90.93.00  [INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.701.0000.0000] 18.339.69
Categ. Econ. [3.3.90.93.00  |INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.701.0000.0000]  308.89
VALOR DO CREDITO. RS 18.648,78

Art. 2°. Para cobertura do crédito no art. 12 fica vinculado saldo remanescente e rendimentos de aplicagac
financeira referente ao repasse do CONVENIO N2 CNV/306/SEAGRI/PGE/2023, que entre si celebram
o Governo do Estado, através do Secretaria de Estado da Agricultura — SEAGRI e o MUNICIPIO de Alto
Alegre dos Parecis, objetivo: INVESTIMENTO a aquisicdo de Implementos Agricolas 01 carreta agricola e 01
grade niveladora) conforme PLANO DE TRABALHO (ID 8AB.C1F), no valor global de R$ 78.550,00 (setenta
e oito mil, setecentos e cinquenta reais), sendo: valor do repasse da CONCEDENTE (Governo do Estado):
R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais) e recurso da CONTRAPARTIDA APORTADA (MUNICIPIO): R$
550,50 (quinhentos e cinquenta reais e cinquenta centavos), com REPASSE REALIZADO: Agencia n® 4006-1
/ Conta n® 15.385-0 /BB. Sendo o objeto executado, atendendo ao proposto no termo pactuado, sendo licitado
no valor de R$ 66.280,00 (sessenta e seis mil, duzentos e oitenta reais) com sobra de recurso apoés licitagao
no valor de R$ 11.720,00 (onze mil e setecentos e vinte reais), e saldo de rendimentos de aplicagéo
financeira no montante de R$ 6.928,78 (seis mil, novecentos e vinte e oito reais e setenta e oito centavos),
portanto, sendo o valor de R$ 18.648,78 (dezoito mil, seiscentos e quarenta e oito reais e setenta e oito
centavos), para RESTITUICAO AOS ENTES CONVENIADOS, que se faz necessario inserir no orgamento
vigente, conforme segue:

§1° Por Superavit Financeiro apurado em 31.12.2024, referente a saldo de sobra remanescente do recurso e
de rendimentos de aplicagdo financeira no valor de R$ 18.339,89 (dezoito mil, trezentos e trinta e nove reais e
oitenta e nove centavos);

§ 2° Por Excesso de Arrecadagdo de rendimentos de aplicagéo financeira no valor de R$ 308,89 (trezentos e
oito reais e oitenta e nove centavos).

Art. 3% O crédito previsto na presente lei, fica incorporado ao Plano Plurianual — PPA, Lei de Diretrizes
Orcamentaria — LDO e na Lei Orgcamentaria Anual — LOA para o exercicio financeiro de 2024, Lei n® 1.972,
de 26 de dezembro de 2024, e sera aberto por Decreto do Executivo, conforme estabelece o Artigo 41, c/c 46
da Lei Federal 4.320/64.

Art. 4°, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.
Art. 5°. Revoga-se as disposicdes em contrario.

Denair Pedro da Silva
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Mensagem de Projeto de Lei Ordinaria

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Ao cumprimenté-los, encaminho o Projeto de Lei supracitado, que “AUTORIZA ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORGAMENTO VIGENTE, REF. CV306/SEAGRI/PGE/23 E DA OUTRA
PROVIDENCIAS”., para andlise e posterior votagdo em plenario.

O Recurso tratado no presente projeto é proveniente de repasse do CONVENIO Ne
CNV/306/SEAGRI/PGE/2023, que entre si celebram o Governo do Estado, através do Secretaria de Estado
da Agricultura — SEAGRI e o MUNICIPIO de Alto Alegre dos Parecis, objetivo: INVESTIMENTO a aquisi¢do
de Implementos Agricolas 01 carreta agricola e 01 grade niveladora) conforme PLANO DE TRABALHO (ID
8AB.C1F), no valor global de R$ 78.550,00 (setenta e oito mil, setecentos e cinquenta reais), sendo licitado
no valor de R$ 66.280,00 (sessenta e seis mil, duzentos e oitenta reais) com sobra de recurso apo6s licitagéo
no valor de R$ 11.720,00 (onze mil e setecentos e vinte reais), e saldo de rendimentos de aplicacdo
financeira no montante de R$ 6.928,78 (seis mil, novecentos e vinte e oito reais e setenta e oito centavos),
portanto, sendo o valor de R$ 18.648,78 (dezoito mil, seiscentos e quarenta e oito reais e setenta e oito
centavos), para RESTITUICAO, cujo objeto foi executado e encontra-se em fase de prestacdo de
contas, sendo necessario inserir no orcamento vigente para RESTITUICAO AOS ENTES, assim, s egue copia
em anexo da documentacgéao referente ao repasse para analise do Poder Legislativo.

Portanto, contamos com a colaboragéo desta Colenda Casa de Lei para a apreciagdo, e aprovagao do
presente projeto em regime de URGENCIA, de acordo com o Artigo 042 da Lei Organica.

Ao ensejo renovo votos de estima e consideragodes.

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal

Exmo. Senhor.

Valmiro Gomes da Silva
Presidente da Camara Municipal
Alto Alegre dos Parecis/RO
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MEMORANDO
N¢ 61/SEMPOG/2025

ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 17 de margo de 2025.

Da: Secretaria Municipal de Planejamento, Orgcamento e Gestao.
Para: Gabinete do Prefeito

Assunto: Solicita autorizagdo para abertura de crédito adicional especial no orgamento vigente,
Senhor Prefeito,

Ao cumprimenta-lo, sirvo-me do presente para solicitar autorizagdo para Abertura de Crédito Adicional
Especial no Orgamento Vigente, no valor global de R$ 18.648,78 (dezoito mil, seiscentos e quarenta e oito
reais e setenta e oito centavos), proveniente de saldo de recurso do repasse financeiro referente ao
CONVENIO Ne CNV/306/SEAGRI/PGE/2023, como sague;

CONCEDENTE: Governo do Estado/através do Secretaria de Estado da Agricultura - SEAGRI;

CONVENENTE: Municipio de Alto Alegre dos Parecis/RO;

OBJETO: Investimento — Implementos Agricolas: 01 carreta agricola e 01 grade niveladora conforme
PLANO DE TRABALHO (ID 8AB.C1F);

VALOR DO REPASSE DA CONCEDENTE (Governo do Estado): R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais);

RECURSO DA CONTRAPARTIDA APORTADA (MUNICIPIO): R$ 550,50 (quinhentos e cinquenta reais
e cinquenta centavos);

VALOR GLOBAL DO CONVENIO: R$ 78.550,50 (setenta e oito mil, quinhentos e cinquenta reais e
cinquenta centavos);

CONTA VINCULADA DO CONTRATO: Agencia n® 4006-1 / Conta n® 15.385-0 /BB;

REPASSE FINANCEIRO: Realizado com recurso disponivel da ordem bancaria e depoésito de
contrapartida, gerando rendimentos de aplicacdo financeira no montante de R$ 6.928,78 (seis mil,
novecentos e vinte e oito reais e setenta e oito centavos);

EXECUCAO DO RECURSO: o objeto pactuado foi devidamente executado, atendendo o objeto
proposto da parceria firmada entre os entes, sendo licitado o valor de R$ 66.280,00 (sessenta e seis mil,
duzentos e oitenta reais) com sobra de recurso apés licitagdo no valor de R$ 11.720,00 (onze mil e
setecentos e vinte reais), e com saldo de rendimentos de aplicacédo financeira no montante de R$ 6.928,78
(seis mil, novecentos e vinte e oito reais e setenta e oito centavos);

Informo que, a abertura do Crédito Adicional Especial no orgamento vigente, com inclusdo de rubricas e
novas acdes no PPA, LDO e LOA, e alteracdo do Quadro de Detalhamento da Despesa — QDD, no valor
global R$ 18.648,78 (dezoito mil, seiscentos e quarenta e oito reais e setenta e oito centavos), a saber:

Especificagdo | D.R. | Valor R$
Entidade 02.00.00 PODER EXECUTIVO
Unidade 02.02.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Func. Prog. |20.6020006.1114 IMPLEMENTOS AGRICOLAS CV 306/SEAGRI/PGE/23
INDENIZAGOES E
Categ. Econ. |3.3.90.93.00 RESTITUICOES 2.701.0000.0000 18.339.89
INDENIZACOES E
Categ. Econ. |3.3.90.93.00 RESTITUICOES 1.701.0000.0000 308.89
VALOR DO CREDITO. R$ 18.648,78

Servira de cobertura para a abertura do crédito especial no orgamento vigente, o saldo de recurso
referente ao CONVENIO N¢ CNV/306/SEAGRI/PGE/2023, Governo do Estado/através do Secretaria de
Estado da Agricultura — SEAGRI, no valor disponivel na agencia n® 4006-1 / conta n? 15.385-0 /BB, conforme
segue:

A. Por Superavit Financeiro apurado em 31.12.2024, referente a saldo de sobra remanescente do recurso
e de rendimentos de aplicacio financeira no valor de R$ 18.339,89 (dezoito mil, trezentos e trinta e
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nove reais e oitenta e nove centavos);

B. Por Excesso de Arrecadagdo de rendimentos de aplicagdo financeira no valor de R$ 308,89 (trezentos
e oito reais e oitenta e nove centavos).

Segue em anexo cépia da documentagédo necessaria para o procedimento cabivel, conforme relacionado
abaixo;

1-Plano de Trabalho;

2-CONCENIO N¢ CNV/306/SEAGRI/PGE/2023;

3-BCO 1289 15385-0 Conciliacao e Extratos 31.12.2024;

4-BCO 1289 15385-0 Extrato Saldo Regatado 17.03.2025.

No ensejo, solicito que, apods ter sido inserido no orgamento vigente, se de ciéncia a unidade responsavel
pela execugcdo do objeto, para que a mesma possa dar continuidade aos procedimentos cabiveis em
cumprimento aos dispositivos legais.

Limitamos ao exposto.
Atenciosamente.
Fabiane Grisostes da Cruz

Secretaria Municipal de Planejamento, Orcamento e Gestao.
Portaria n® 48/2025 08.01.
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S . B Prefeitura Municipal de Alto Alegre dos Parecis
N4 GABINETE DO PREFEITO
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PLANO DE TRABALHO

Convénio com Municipio
Repasse de valores para compra de bens

Vigéncia: 2 anos, ap0s liberagdo de recursos

CONVENENTE CONCEDENTE
Municipio de Estado de Rondonia
ALTO ALEGRE DOS PARECIS - RO SEAGRI

CNPJ: 84.744.994/0001-40
Endereco: Avenida Afonso Pena, n® 3440, Bairro| Endereco: Paldcio Rio Madeira, Ed. Rio Jamari,
Centro, Alto Alegre dos Parecis -RO, CEP: Curvo 3 — Av. Farquar, n° 2986, 3° andar, Bairro
76.952-000 Pedrinhas, CEP 76.801-470 — Porto Velho/RO
Telefone: (69) 3643-1101/1104/1255

CNPJ: 03.682.401/0001-67

Secretario: Luiz Paulo Da Silva Batista
Prefeito: Denair Pedro da Silva
CPF: 815.926.712.68
RG: 149.661-5 SSP/RO

RG n": 523834 SESDEC/RO
CPF n" 625.667.682-34

Endereco: Avenida Venceslau Brds, n° 3306,

Bairro Cristo Rei, Alto Alegre dos Parecis - RO,
CEP: 76.952-000.

VALORES a serem repassados pelo Concedente ao Convenente: R$ 78.000.00 (setenta e

oito mil reais), para que este adquira: 01 Carreta agricola Cacamba hidraulica e 01 Grade
niveladora.

CARRETA AGRICOLA CACAMBA HIDRAULICA, EQUIVALENTE TECNICO OUDE
MELHOR QUALIDADE E SUPERIOR Basculante com 01 eixos e 4 rodas (Tandem), com
no minimo 6 toneladas, cacamba de aco metdlico, capacidade minima de 8 metros ctibicos,
com pistdo hidrdulico de dupla fun¢éio, com sistema de desarme e rearme da tampa traseira,
através de trava de seguranca. Garantia Minima de um ano contra defeito de fabricacdo e
deverd apresentar assisténcia técnica autorizada do Fornecedor/fabricante devidamente
homologada, sendo uma na capital (Porto Velho) e outra no interior do estado. Além de

apresentar os manuais de garantia em portugués.
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Prefeitura Municipal de Alto Alegre dos Parecis
GABINETE DO PREFEITO
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GRADE NIVELADORA CONTROLE REMOTO 28X20X4,50 MM, com as seguintes
especificagOes minimas, espagamento entre disco de 195 mm, largura de trabalho 2650 mm,
peso maximo de 1500 kg, didmetro do eixol.1/4”, compativel com tratores de 75 a 85 CV,
com cilindro hidrdulico no cabecalho, mancal a graxa. Com assisténcia técnica no Estado de

Rondénia, com manual do produto em portugués e certificado de garantia (preenchido).

CONTRAPARTIDA do Convenente: RS 550,50 (quinhentos e cinquenta reais e cinquenta

centavos), além da execugao do objeto do convénio.

OBJETO DO CONVENIO: Os implementos serdo utilizados na zona rural do Municipio de

Alto Alegre dos Parecis — RO de acordo com as demandas. A carreta agricola é um
implemento que & acoplado a tratores e ajuda na realizacdo dos servicos de transporte de
grios, sementes e fertilizantes, e a Grade Niveladora Também denominada de grade leve,
sua funcdo € nivelar o terreno, corrigir as pequenas falhas na superficie, eliminar possiveis

ervas daninhas, finalizando o preparo para o plantio.

METAS: Beneficiar aproximadamente 2.000 (dois mil) familias de pequenos produtores
rurais, residentes na zona rural do municipio de Alto Alegre dos Parecis — RO para aumentar a
producdo e a economia municipal, além de:

a) desenvolver a agricultura familiar;

b) aumentar a renda dos pequenos produtores rurais;

¢) incentivar a permanéncia do homem no campo;

d) melhorar as condigdes de producao.

MOTIVOS PARA A REALIZACAO DO _CONVENIQ: O repasse dos valores para

aquisicdo de Implementos para o municipio de Alto Alegre dos Parecis - RO, através da
Secretaria Municipal de Agricultura, é essencial, pois o municipio ainda ¢ carente em servicos
mecanizados que facilitam a vida do homem do campo. Diante desta realidade, uma das
prioridades da Secretaria Municipal de Agricultura é fortalecer a agricultura familiar,
principalmente com a implantacdo de culturas de ciclo curto e anuais que diversificam a

receita da propriedade rural.
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Numa visdo econdmica, pode-se dizer que os pequenos agricultores familiares representam a
capacidade de abastecimento nacional de alimentos bdsico para o mercado interno, com 40%
da produgdo agropecudria nacional, embora ainda defasados em condigdes de propriedade da

terra, acesso a tecnologias, crédito e mercado.

Nesse sentido, a Secretaria busca sempre colocar os produtores rurais do municipio em
condicdes de competitividade através da execucdo de politicas publicas voltadas para a
melhoria continua do processo produtivo da agricultura familiar por meio da otimizacao.

Diante das afirmativas, a disponibilizacio de implementos que facilitam o plantio, e
potencializam as colheitas, representam melhoria e até mesmo superacio de expectativas
pelos agricultores, haja vista a permanente necessidade de reducdo de custos e crescente
qualidade de seus produtos para atender as demandas de um mercado cada vez mais exigente

e competitivo.

CRONOGRAMA DE EXECUCAOQ: 365 dias para a prestagdo de contas da compra de

todos os bens. O repasse de valores para aquisi¢do de Implementos beneficiard os pequenos e
médios produtores rurais do nosso municipio, o equipamento serd de uso continuo, onde o
cronograma de execucdo dos servicos serd conforme demanda apresentada pelos produtores,

visando o fortalecimento da agricultura familiar.

Alto Alegre dos Parecis — RO, 27 de novembro de 2023.

Denair Pedro da Silva

Prefeito Municipal
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Assinatura do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por DENAIR PEDRO DA SILVA - PREFEITO,
CPF: 815.92*.**2-*8 em 27/11/2023 08:34:09, C6d. Autenticidade da Assinatura:
08X7.1Z234.3092.233U.3601, Com fundamento na Lei N® 14.063, de 23 de Setembro de
2020.

Informacdes do Documento
ID do Documento: BAB.C1F - Tipo de Documento: PLANO DE TRABALHO.

Elaborado por LUCAS CARNEIRO DA SILVA CPF:018.83*.**2-"2 , em27/11/2023 - 08:24:02
Codigo de Autenticidade deste Documento: 0838.1K24.2022.401E.2377

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://athus.altoalegre.ro.gov.br/verdocumento
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Gowerno do Estade de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Procuradoria Geral do Estado - PGE

TERMO

Processo n? 0025.004431/2023-61

CONVENIO N2 CNV/306/SEAGRI/PGE/2023, QUE CELEBRAM O ESTADO DE RONDONIA, POR MEIO DA
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, E O MUNICIPIO DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS.

O Concedente ESTADO DE RONDONIA, por intermédio da Secretaria de Estado da Agricultura - SEAGRI, inscrita no
CNPJ/MF n° 03.682.401/0001-67, com sede na Rua Farquar, n°2986, Palacio Rio Madeira, Edificio Rio Jamari, 3° Andar,
Curvo 03, Bairro Pedrinhas, Porto Velho-RO, CEP 76.801-470, Fone: (69) 3216-5990, representada por seu Secretario
de Estado, e, de outro lado, o Convenente MUNICIPIO DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS, inscrito no CNPJ/MF ne
84.744.994/0001-40, com Prefeitura sediada na Avenida Afonso Pena, n. 3440, Centro, Municipio de ALTO ALEGRE
DOS PARECIS/RO, neste ato representado por seu Prefeito,

Considerando que os Administradores Publicos que assinam o presente termo reconhecem como originais ou fiéis aos
originais os documentos juntados no processo administrativo indicado no cabegalho, que deu origem a realizagdo do
Convénio, até mesmo em func¢do dos seus poderes/deveres de fiscalizagdo,

Resolvem celebrar o presente Convénio, obedecendo, no que couber, as disposi¢des da Lei Federal n® 8.666/93, do
Decreto Estadual n? 26.165/21, do Plano de Trabalho (doc. id. 0043943750), do Parecer Técnico (doc. id.
0043996849), entre outras normas aplicaveis a espécie, vinculando-se aos termos do processo administrativo
indicado no cabecalho e ao Parecer n? 274/2023/PGE-SEAGRI (doc. id. 0044168798), mediante as seguintes clausulas
e condicoes:

1. DO OBJETO

1.1. O objeto da presente parceria é a realiza¢cdo, pelo Convenente, dos servicos de preparo do solo, mecanizacao
agricola e transporte de insumos, tendo como metas: a) beneficiar aproximadamente 2.000 familias de pequenos
produtores rurais; b) desenvolver a agricultura familiar; c) aumentar a renda dos pequenos produtores rurais; d)
incentivar a permanéncia do homem no campo; e) melhorar as condi¢des de produgdo.

1.2. Para realizar o OBJETO, a Concedente repassara ao Convenente o valor de R$ 78.000,00, para que este adquira os
seguintes bens: 01 carreta agricola e 01 grade niveladora (melhor descritos no plano de trabalho).

1.3. A Convenente devera arcar integral e isoladamente com todos os 6nus de uso e manutengdo dos bens a serem
adquiridos, bem como ser a Unica responsavel por todas as despesas oriundas dos servigos objeto desta parceria,
inclusive obrigag¢Oes trabalhistas.

1.4. Os valores ndo poderado ser repassados ao Convenente se for verificada alguma das seguintes condigcGes: vedagdo
legal, algum tipo de débito com o Concedente, inexisténcia de comprovagdo valida e tempestiva de regularidade
fiscal, trabalhista e de regularidade com obrigacdes referentes a utilizagdo de recursos anteriormente repassados,
ainda que tais fatos sejam anteriores a celebracdo da avencga.

1.5. O cronograma de execugdo e todas as etapas do projeto estdo estabelecidos no Plano de Trabalho.

1.6. A contrapartida da Convenente sera demonstrada no relatério de execugdo fisico-financeira, bem como na
prestagdo de contas.

2. DOS VALORES

2.1. O valor global do ajuste é de RS 78.550,50, devendo ser destinado, exclusivamente, aos objetos de que trata a
clausula primeira, sendo vedada a sua destinagdo a qualquer fim, elemento ou objeto diverso do indicado de forma
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discriminada no Plano de Trabalho aprovado pela SEAGRI.

2.2. A participacdo financeira da SEAGRI sera no valor de R$ 78.000,00, enquanto a contrapartida do Convenente serd
no valor de R$ 550,50, conforme Declara¢do de Contrapartida id. 0043998149, além do uso de seus préprios bens,
servicos e pessoal, e no gerenciamento dos recursos da SEAGRI e manuten¢do dos bens adquiridos,
responsabilizando-se, de forma integral e isolada, pelos valores que excederem o previsto.

2.3. A contrapartida financeira do Convenente deverd ser depositada, antes, na conta vinculada, como condigdo para
liberagdo da parcela pela Concedente.

2.4. Os recursos destinados a execugdo deste Convénio serdo obrigatoriamente movimentados através do Banco do
Brasil S/A, que manterd conta especifica vinculada a Agéncia 4006-1, Conta Corrente n2. 15.385-0, Poupanga Ouro n°.
510.015.385-3 e Poupanga Poupex n°. 960.015.385-5 (id. 0043998281), cujos extratos demonstrando toda a
movimentac¢do didria integrardo a prestagao de contas.

2.5. Cabe a CONVENENTE a obrigagdo de manter e movimentar os valores repassados pela SEAGRI.

2.6. Para liberagdo dos recursos, em mais de uma parcela, é obrigatdria a apresentagdo prévia de prestacdo de contas
parcial pela SEAGRI, e sua aprovagao.

2.7. Enquanto ndo utilizados, os recursos oriundos deste ajuste devem ser aplicados na caderneta de poupanca
indicada neste termo. Nesse caso, os rendimentos auferidos devem ser aplicados nos fins do termo de convénio.

3. DA VIGENCIA
3.1. A presente parceria tem vigéncia de 2 anos a contar da liberacdao dos recursos.

3.2. Os bens deverdo ser adquiridos em até 01 ano, contado da liberagdo dos recursos, devendo haver prestacdo de
contas especifica dessa aquisicdo nesse mesmo periodo, sob pena de rescisdo da parceria e devolug¢do dos valores
repassados.

3.3. Até o fim do més de margo de cada ano, a Convenente tem que demonstrar a Concedente (mediante relatério de
execuc¢do) que permanece executando os termos do convénio, sob pena de rescisdo da parceria e devolugdo dos
valores repassados.

4. DA DOTACAO ORCAMENTARIA

4.1. As despesas da SEAGRI decorrentes do presente ajuste sairdo da conta da seguinte programagdo orcamentaria:
Projeto Atividade: 20.608.2011.2485 - Elemento de Despesa: 44.40.42-00 - Fonte 1.500.0.00001, conforme indicagdo
constante no doc. id. 0044004425.

4.2. Os recursos serdo liberados conforme definido no Plano de Trabalho e ndo poderdo ser repassados ao
Convenente se este incorrer em vedagdo legal, bem como ndo poderdo ser liberados sem que seja feita comprovagdo
valida e tempestiva de regularidade fiscal e de regularidade com obrigacGes referentes a utilizagdo de recursos
anteriormente repassados, ainda que tais fatos sejam anteriores a celebragdo da avenca.

5. DAS OBRIGAGOES DA SEAGRI

5.1. Sdo obrigacGes da SEAGRI:

5.1.1. Coordenar, fiscalizar e avaliar a execu¢do deste Convénio;
5.1.2. Analisar e julgar a prestagao de contas;

5.1.3. Verificar se hd outros ajustes com a Convenente, para o mesmo objeto, cuidando de evitar pagamento em
duplicidade para o mesmo item, declarando no processo essa providéncia, para a boa e correta prestagdo de contas;

5.1.4. Somente autorizar o repasse se a Convenente e seus administradores ndo tiverem prestacdo de contas
anteriores rejeitadas ou que por algum outro motivo estejam pendentes de solugdo com a Fazenda Estadual por culpa
da referida entidade;

5.1.5. Encaminhar o Termo de Convénio apds colhidas as suas assinaturas a Procuradoria Geral do Estado, para
registro e publicagdo de seu extrato na imprensa oficial;

5.1.6. Trabalhar com o objetivo de manter, em sitio oficial na internet, a relagdo das parcerias celebradas e dos
respectivos planos de trabalho, até cento e oitenta dias apds o respectivo encerramento (art. 10 da Lei 13.019/14);

5.1.7. Divulgar pela internet os meios de representacdo sobre a aplicagdo irregular dos recursos envolvidos na
parceria.

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_documento_assinar&id_acesso_externo=757805&id_documen...

2/5

ID. do Doc.: 1.61C.FCD - 17/03/2025 12:37:14 ASSINADO POR(2): CPF:815.92* **2-*8 CPF:994.62* **2-*7

Pag.:. 8/ 16



Cod. de Autenticidade do Doc.: 12E5.8A37.8142.2063.4135 - ATHUS - PREFEITURA DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS.- RO

11/12/23, 11:42 SEI/ABC - 0044181917 - Termo

5.1.8. A assinatura desta parceria pressupde que a Concedente considerou que a Convenente possui pessoal
qualificado para sua execugdo e regular presta¢do de contas e/ou que se compromete a fornecer capacita¢do
minima para tanto.

6. DAS OBRIGACOES DA CONVENENTE
6.1. S3o obrigacGes da Convenente:

6.1.1. Receber e aplicar os recursos repassados pela SEAGRI exclusivamente na execugdao do objeto de que trata a
clausula primeira deste Convénio, gerindo tais elementos segundo critérios de moralidade, eficiéncia, impessoalidade,
eficdcia e transparéncia, com vistas a efetividade das agbes;

6.1.2. Manter em boas condi¢es de seguranca, em arquivo, todo e qualquer documento relativo a este Convénio
pelo prazo minimo de cinco anos, contados da aprovagao das contas do Gestor da SEAGRI pelo Tribunal de Contas do
Estado de Rondonia, correspondente ao exercicio da concessdo dos bens;

6.1.3. Propiciar aos técnicos da SEAGRI o livre acesso para acompanhamento, supervisdo, controle e fiscalizagdo da
execucdo deste Convénio, fornecendo, sempre que solicitadas, as informagdes e os documentos relacionados a sua
execucgao;

6.1.4. Responsabilizar-se por todos os encargos de natureza trabalhista e previdenciaria decorrentes de utilizagdo de
recursos humanos, nos servigos relacionados a execuc¢do do objeto deste Convénio, bem como por todos os 6nus
tributarios ou extraordinarios dai decorrentes;

6.1.5. Apresentar relatérios de execucgdo fisico-financeira e prestar contas dos elementos recebidos, na forma
estabelecida na legislacdo pertinente e neste Convénio;

6.1.6. Indicar por escrito se ha outros Convénios ou outro tipo de ajuste para a mesma finalidade, descrita na clausula
primeira;

6.1.7. Sempre utilizar critérios objetivos na escolha dos beneficidarios e sempre obedecer ao principio da
impessoalidade, respeitando as leis sobre licitagdo e chamamento publico, principalmente nos casos em que
considerar necessario o auxilio de particulares na execuc¢do deste Convénio.

6.1.8. Observar como parametro, para aquisicdo dos bens/materiais empregados na execugdo do objeto de que trata
a clausula primeira, os precos praticados pela Administracdo Publica do Estado de Rondbnia, especialmente aqueles
objetos de registro de precos, para atender a cada item contratado;

7. DAS VEDACOES

7.1. Fica vedado, neste Convénio:

7.1.1. Aditar este termo com alteragdo do objeto;

7.1.2. Utilizar os bens em finalidade diversa da estabelecida, ainda que em carater de emergéncia;
7.1.3. Realizar despesas a titulo de taxa de administracao, de geréncia ou similar;

7.1.4. Realizar pagamento de despesa sem antes exigir a emissdo de nota fiscal;

8. DA ACAO PROMOCIONAL

8.1. Em todo e qualquer bem, equipamento, obra ou agdo relacionados com o objeto do presente instrumento, serd
obrigatoriamente destacada a participacdo das instituicdes envolvidas neste Convénio, mediante identificacdo,
através de placa, faixa e adesivos, ficando vedados nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promog¢do de
pessoas, inclusive de autoridades ou servidores publicos. Também serd destacada a participagdo quando ocorrer
divulgagdo através de jornal, radio e/ou televisdo.

9. DA PRESTAGAO DE CONTAS

9.1. A Convenente devera realizar a prestagdo de contas dos elementos recebidos, apds a conclusdo de cada uma das
etapas previstas no Plano de Trabalho e, ao final, dentro do prazo de sessenta dias, apds o término do prazo de
vigéncia do Convénio.

9.2. A prestagdo de contas parcial e final serd analisada e avaliada pela SEAGRI, que emitird parecer sob o aspecto
técnico, quanto a execucdo fisica e atendimento dos objetivos do Convénio.

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_documento_assinar&id_acesso_externo=757805&id_documen...

3/5

ID. do Doc.: 1.61C.FCD - 17/03/2025 12:37:14 ASSINADO POR(2): CPF:815.92* **2-*8 CPF:994.62* **2-*7

Pag.: 9/ 16



Cod. de Autenticidade do Doc.: 12E5.8A37.8142.2063.4135 - ATHUS - PREFEITURA DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS.- RO

11/12/23, 11:42 SEI/ABC - 0044181917 - Termo

9.3. A prestacdo de contas devera ser feita em forma de relatério acompanhado necessariamente destes documentos,
naquilo que couber:

9.3.1. Oficio de encaminhamento da Prestacdo de Contas;

9.3.2. Cdpia do Termo de Convénio, com a indicacdo da data de sua publicac¢ao;

9.3.3. Plano de Trabalho;

9.3.4. Relatério de execucio fisico/financeiro;

9.3.5. Relacgdo dos bens e servigos, adquiridos, produzidos ou construidos com os elementos recebidos do Estado;
9.3.6. Termos de recebimento provisério e definitivo, quando se tratar de obra de engenharia;

9.3.7. Contrapartida da Convenente.

10. DA PROPRIEDADE E DA RESTITUICAO

10.1. Ao final do Convénio, os valores ndo utilizados (que devem estar aplicados em caderneta de poupanca), devem
ser devolvidos a Concedente, com os respectivos rendimentos.

10.2. A Convenente também se compromete a restituir os valores utilizados (na forma da legislacdo aplicavel aos
débitos para com a Fazenda Publica), na hipétese de inexecugdo do objeto deste Convénio.

10.3. Os bens a serem adquiridos com os recursos deste Convénio é de propriedade do Convenente, desde que
comprado de acordo com a descricdo contida no Plano de Trabalho e somente na hipdtese de utilizagdo em
conformidade com o estipulado na presente parceria.

11. DO FORO

11.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Porto Velho/RO, para dirimir dividas ou controvérsias oriundas do presente
Convénio.

12. DA PUBLICAGCAO

12.1. Ap0s as assinaturas neste Termo de Convénio, a Procuradoria Geral do Estado providenciara a publicagdo de seu
extrato no Diario Oficial do Estado.

13. DA DENUNCIA E RESCISAO

13.1. Este Convénio poderd ser denunciado por escrito a qualquer tempo, e rescindido de pleno direito,
independentemente de interpela¢do judicial ou extrajudicial, por descumprimento das normas estabelecidas, por
inadimplemento de quaisquer de suas cldusulas ou condi¢Ges, ou pela superveniéncia de norma legal ou fato que o
torne material ou formalmente inexequivel, dele decorrendo as responsabilidades pelas obrigacées contraidas no
prazo da sua vigéncia.

13.2. Constituem, particularmente, motivos de rescisdo a constatagdo das seguintes situagoes:
13.2.1. A falta de apresentacdo de prestacdo de contas, na forma pactuada e nos prazos exigidos; e

13.2.2. A utilizagdo dos recursos em outra finalidade que nao seja a constante do Plano de Trabalho.

14. DAS OBSERVACOES FINAIS

14.1. O Plano de Trabalho encontra-se em anexo a este Termo de Convénio, dele fazendo parte, devendo todas as
disposicGes que ndo entram em conflito com referido termo ser totalmente respeitadas.

14.2. Para firmeza e como prova do acordado, é digitado o presente Termo de Convénio, o qual, depois de lido e
achado conforme, vai assinado pelas partes, dele sendo extraidas as cdpias que se fizerem necessarias para sua
publicacdo e execucdo, devidamente certificadas pela Procuradoria Geral do Estado. Porto Velho-RO.

Luiz Paulo da Silva Batista - Secretario de Estado da Agricultura

Denair Pedro da Silva - Prefeito do Municipio Convenente

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_documento_assinar&id_acesso_externo=757805&id_documen...
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Cod. de Autenticidade do Doc.: 12E5.8A37.8142.2063.4135 - ATHUS - PREFEITURA DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS.- RO

11/12/23, 11:42 SEI/ABC - 0044181917 - Termo

VISTO:
Lauro Lucio Lacerda - Procurador do Estado

* Termo vistado na forma do art. 23, inciso I, da Lei Complementar Estadual n® 620, de 20 de junho de 2011, como forma de atestar a
observéncia das minutas padronizadas pela PGE/RO, e segundo as informagées e documentos constantes dos autos do processo identificado
neste instrumento.

I
eil Documento assinado eletronicamente por Lauro Lucio Lacerda, Procurador Diretor, em 06/12/2023, as 12:15,
ST @ conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 29, do Decreto n? 21.794,

assinatura

| etetrénica de 5 Abril de 2017.

I
eil Documento assinado eletronicamente por DENAIR PEDRO DA SILVA, Usudrio Externo, em 06/12/2023, as 12:30,
<. @ conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 22, do Decreto n? 21.794,

assinatura

| etetrénica de 5 Abril de 2017.
I

eil Documento assinado eletronicamente por Luiz Paulo da Silva Batista, Secretario(a), em 07/12/2023, as 07:07,
::imm'a |‘il| conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 29, do Decreto n? 21.794,

| eletrénica de 5 Abril de 2017.

A= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o cédigo verificador

0044181917 e o cédigo CRC 4B8OEF9E.

Referéncia: Caso responda este(a) Termo, indicar expressamente o Processo n2 0025.004431/2023-61 SEI n2 0044181917

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_documento_assinar&id_acesso_externo=757805&id_documen...
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Cod. de Autenticidade do Doc.: 12E5.8A37.8142.2063.4135 - ATHUS - PREFEITURA DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS.- RO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
END. AVENIDA AFONSO PENA - 76952-000
CNPJ - 84.744.994/0001-40

(69) 3643-1104
Conciliagao Bancaria de 31/12/2024

Data: 17/01/2025 10:59:54
Usudrio: /022.******-09
(Pagina: 1/1)

Sistema CECAM
Codigo do Banco :1289 - IMPLEMENTOS AGRICOLAS CV 306/SEAGRI/PGE/23
Numero do Banco :001
Cédigo Agéncia :04006-1
Numero da Conta :15385 - 0
SALDO CONFORME CONTABILIDADE EM 31/12/2024 18.339.,89
(-) DEPOSITOS LANGADOS NA CONTABILIDADE
Data Cédigo do Lang. Cheque Documento Valor
TOTAL 0.00
+ RETIRADAS LANCADAS NA CONTABILIDADE
Data Cédigo do Lang. Cheque Documento Valor
TOTAL 0,00
+ DEPOSITOS NAO LANCADOS NA CONTABILIDADE
Data Cédigo do Lang. Descrigdao Documento Valor
TOTAL 0,00
(-) RETIRADAS NAO LANCADAS NA CONTABILIDADE
Data Coédigo do Lang. Descricao Documento Valor
TOTAL 0.00
SALDO CONFORME EXTRATO BANCARIO 18.339,89

ALTO ALEGRE DOS PARECIS, 31 de Dezembro de 2024
DENAIR PEDRO DA SILVA DANIELE PEREIRA BRANDAO LUCIELE COSTA CANDICO DA SILVA

PORT. 051/2020
PREFEITO MUNICIPAL TESOUREIRA

PORT. 127/2023
SEC. FINANCAS
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Cod. de Autenticidade do Doc.: 12E5.8A37.8142.2063.4135 - ATHUS - PREFEITURA DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS.- RO

(3 Visualizar Pix agrupados
g (G338141227122569051

Extrato de Conta Corrente 14/01/2025 13:24:59
GOVERNO

Cliente - Conta atual

Agéncia 4006-1
Conta corrente 15385-0 IMPL. AGRICOLA AA PARECIS
z;g‘y do 12/2024
Langamentos
balz?nt c.:ete m ovlijrr:énto Ag. origem Lote  Histérico Documento Valor R$ Saldo
22/01/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
05/12/2024 0000 13105 375 Impostos 120.501 378,96 D
PREF ALTO ALEGRE PARECIS
05/12/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 378,96 C 0,00C
BB RF Curto Prazo Automatico
06/12/2024 4006 99015 470 Transferéncia enviada 554.205.000.036.570 31.201,04 D
06/12 09:03 HILGER 00084744994000140
06/12/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 31.201,04 C 0,00C
BB RF Curto Prazo Automatico
19/12/2024 4006 99015 470 Transferéncia enviada 550.327.000.025.025 34.283,60 D
19/12 16:22 R K INDUSTRIA DE IMPLEME
19/12/2024 0000 13105 375 Impostos 121.901 416,40 D
PREF ALTO ALEGRE PARECIS
19/12/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 34.700,00 C 0,00C
BB RF Curto Prazo Automatico
31/12/2024 0000 00000 999SALDO 0,00C

*** A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA ***

Transacgao efetuada com sucesso por: JG800904 LUCIELE COSTA CANDIDO DA SILVA.
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Cod. de Autenticidade do Doc.: 12E5.8A37.8142.2063.4135 - ATHUS - PREFEITURA DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS.- RO

(G338141227122569052

G§w Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 14/01/2025 13:27:08
Cliente
Agéncia 4006-1
Conta 15385-0 IMPL. AGRICOLA AA PARECIS
Més/ano referéncia DEZEMBRO/2024

BB RF CP Automético - CNPJ: 42.592.315/0001-15

Data Histérico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF  Quantidade cotas
29/11/2024  SALDO ANTERIOR 84.289,79 64.254,485453
05/12/2024 RESGATE 378,96 288,518549

Aplicacdo 28/12/2023 378,96 288,518549
06/12/2024 RESGATE 31.201,04 23.747,215198
Aplicagéo 28/12/2023 31.201,04 23.747,215198
19/12/2024 RESGATE 34.700,00 26.333,095526
Aplicagéo 28/12/2023 34.700,00 26.333,095526
31/12/2024 SALDO ATUAL 18.339,89 13.885,656180

Resumo do més

Valor cota Saldo cotas

1,313468411 63.965,966904

1,313882059 40.218,751706

1,317733419 13.885,656180

13.885,656180

SALDO ANTERIOR 84.289,79
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-) 66.280,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 330,10
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00

IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LiQUIDO 330,10
SALDO ATUAL = 18.339,89

Valor da Cota

29/11/2024 1,311811714
31/12/2024 1,320779604
Rentabilidade

No més 0,6836

No ano 8,0081

Ultimos 12 meses 8,0081

Transacgéo efetuada com sucesso por: JG800904 LUCIELE COSTA CANDIDO DA SILVA.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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Cod. de Autenticidade do Doc.: 12E5.8A37.8142.2063.4135 - ATHUS - PREFEITURA DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS.- RO

17/03/25, 11:37

(3 Visualizar Pix agrupados

g Extrato conta corrente

GOVERND

Cliente - Conta atual

Agéncia 4006-1

Conta corrente

15385-0 IMPL. AGRICOLA AA PARECIS

Banco do Brasil

(G3331712281524811
17/03/2025 12:35:48

z;etrri;io do Més atual
Lancamentos
baIaDnt(.:ete movli?mi'ento Ag. origem Lote  Histdrico Documento Valor R$ Saldo
24/01/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00 C
17/03/2025 4006 04006 630 BB RF CP Automatico 121.132 18.648,78 C
Resgate Total *

17/03/2025 0000 00000 999SALDO 18.648,78 C
Saldo 18.648,78 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/03/2025
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/04/2025
Saldo de fundos de investimento

BB RF CP Automatico 18.648,78

Transacgédo efetuada com sucesso por: JE864591 DANIELE PEREIRA BRANDAO.

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=3.4.0#/template/~2F consultas~2F009-2.bb

171
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Cod. de Autenticidade do Doc.: 12E5.8A37.8142.2063.4135 - ATHUS - PREFEITURA DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS.- RO

17/03/25, 11:37 Banco do Brasil

g G333171228152481008
sl Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 17/03/2025 12:36:48
Cliente
Agéncia 4006-1
Conta 15385-0 IMPL. AGRICOLA AA PARECIS
Més/ano referéncia MARCO/2025
BB RF CP Automatico - CNPJ: 42.592.315/0001-15
Data Histérico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
28/02/2025  SALDO ANTERIOR 18.587,19 13.867,140149
17/03/2025 SALDO ATUAL 18.648,78 13.867,140149 13.867,140149

Resumo do més

SALDO ANTERIOR 18.587,19
APLICAGCOES (+) 0,00
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 61,59
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00

10F (-) 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 61,59
SALDO ATUAL = 18.648,78
Disponivel p/ Resg = 0,00
Caréncia p/ Resg = 0,00

IR Estimado = 0,00

IR complementar = 0,00

IOF estimado = 0,00
Resgates do dia = 18.648,78

Aplicacdes em ser

Data Documento Valor aplicado Quantidade cotas
24/01/2025 972.112.943 18.419,49 13.867,140149

Valor da Cota

Saldo cotas
13.867,140149

28/02/2025 1,340376436
17/03/2025 1,344818269
Rentabilidade
No més 0,3313
No ano 1,8200

Ultimos 12 meses 8,1313

VALORES LiQUIDOS PARA RESGATE

Projegéo para 17/03/2025 - Cota: 1,344818269

Transacéo efetuada com sucesso por: JE864591 DANIELE PEREIRA BRANDAO.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=3.4.0#/template/~2F consultas~2F GF16.bb
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